Ethæc Auximitana de Epulo memorat.

FLAMINIA. AVGVSTA. MARITO. OMNI-
BVS. EXEMPLIS. DE. SE. BENE. ME-
RITO. IN. DEDICATIONE. STATVÆ,
CÆNAM. COLONIS. ET. EPVLVM.
POPULO. DEDIT. L. D. D. D.

Alioquin mulsum & crustula data populo liquet ex Inscriptione Sorana.

M. BÆBIO. M. F. HÆRED. EIVS. EX. TE-
STAMENTO. L. D. D. D. CVIVS. DEDICA-
TIONE. CRVSTVM. ET. MVLSVM. PO-
PULO. DIVISVM. EST.

Alii vero sportulas distribuebant. vetus inscriptio.

C. VALIO. POLYCARPO. &c. PLEBS. PI-
SAVRENSIS. OB. MERITA. CVIVS. DE-
DICATIONE. SPORTVLAS. DECVRIO-
NIBVS.

†. V. ITEMQVE. COLLEGIS, DED. L. D. D. D.
Sed & oleum distributum plebi interdum fuit. Vt indicat hic titulus.

C. VALERIO. C. F. STEL. CLEMENTI.
PRIMIPILARI. &c.

HONORIS. CAUSA. HIC. OB. DEDICA-
TIONEM. STATVARVM. EQVESTRIS.
ET. PEDESTRIS. OLEVVM. PLEBEI. V-
TRIVSQUE. SEXVS. DEDIT. Et alia inscri-
ptio apud Grut. p. ccccxiv, 12. idem testatur.

Istiusmodi largitiones observo interdum repetitas fuisse singulis Annis, die Dedicationis; præsertim cum Principibus & honorioribus statuæ positæ ab illorum cultoribus fuissent. In hanc rem decretum huiusmodi factum reperio.

DEDICATIONE. STATVARVM. CÆSA-
RVM. ET. AVGVSTARVM. MVLSVM.
ET.

ET. CRVSTVLA. PECVNIA. NOSTRA.
 DECVRIONIBVS. ET POPVLO. DEDI-
 MVS. PERPETVOQVE. EIVS. DIE. DE-
 DICATIONIS. DATVROS. NOS. TESTA-
 TI. SVMVS. QVEM. DIEM. QVO. FRE-
 QVENTIOR. QVOTANNIS. SIT. SER-
 VABIMVS. VL. IDVS. MARTIAS. QVIA.
 HAC. TI. CÆS. PONT. MAX. FELICIS-
 SIME. CREATVS. EST.

Ad istiusmodi sumptus quotannis faciendos nonnunquam lega-
 ta relinquebantur, ut ex ipsorum reditu & usuris impensa fieret.
 Id haud dubie vult illa, quamvis mutilata, Inscriptio Aquile-
 gensis.

EX. QVORVM. VSVRIS. PER. SINGV-
 LOS. ANNOS. CONVIVIVM. DEDICA-
 TIONIS. EXHIBEBANT.

Ex his titulis jam quoque cognoscere potes, qui fuerint illi,
 quibus talia distribuebantur. N^m rum Decuriones ipsi, vel Sen-
 natores. Collegia, Coloni, & plebes promiscua, illos invita-
 ri ad istiusmodi solennia dedicationum solere disco ex Plinio
 Nep. Epist. lib. 2 ad Trajanum. *Qui opus, inquit, publicum dedi-
 cant, solent etiam bulen, (h. e. senatum,) atque etiam è plebe non exi-
 gum numerum vocare, binosque denarios aut singulos dare.* Opus pu-
 blicum, inquit. Quâ sub appellatione etiam statuae, cum in pu-
 blicum ponuntur. Sic Caligula Puteolis in dedicatione Pentis
 invitasse ad se multos ex litore dicitur à Suetonio in ejus vita
 Cap. xxxi. Significat præterea modo allatus Plinii locus
 Nummos dari solere, interdum binos denarios, interdum sin-
 gulos, Vtrumque titulis firmabimus. Datos binos denarios in
 statuae dedicatione, ex hac Inscriptione videre licet.

Q. VELCENNÆ. L. F. STEL. PROCVLO.
 DECVRIONI. MEVANIOLA. C. C. M. M.
 PATRŌNO. HONORE. CONTENTVS. IM-
 PENDIVM. REMISIT. ET. DEDICA-
 TIONE. STATVÆ. NVMER. COLL.
 IPSORVM. SPORTVL. DEDIT. SINGV-
 LIS. DENARIOS. BINOS. L. D. D. D.

Decurionibus binos Penarios, & Municipibus, incolisque singulos distributos hic titulus probat, aliâ appellatione nummorum idem pretium æquante. Sestertii enim octo duos denarios, quator unum efficiunt.

PUBLICIAE. M. FIRMIÆ. LOCO. DATO.
D. D. M. PUBLICIVS. QVARINIUS. CV.
IVS. DEDICATIONE. DATA. SVNT. AB.
EA. DECVRIONIBVS. SINGVLIS. HS.
VIII. N. MVNICIPIBVS. ET. INCO.
LIS. SING. HS. IIII.

Quid quod Decurionibus singulis HS. xxx. aliisque honoratis, ut sex viris, & Augustalibus. Hs. xli. dati fuisse quandoque leguntur. Testis hæc Inscriptio.

L. MÆSIO. L. F. POL. RVFO. PROC. AVG.
TRIB. MIL. LEG. XV. APOLLINARIS.
TRIC. COM. MIL. ITALIC. VO.
LVNT. QVÆ. EST. IN. SYRIA. PRÆF.
FABRVM. BIS. MVNICIPES. ET. IN.
COLÆ. OB. MERITA. EIVS. QVOD.
ANNONA. CARA. FRVMENT. DE.
NARIO. MODIVM. PRÆSTITIT. EA.
RVMOVE. DEDICAT. RVFVS. EPVLVM.
DEDIT. DECVRIONIBVS. SING. HS.
XXX. SEXVIRIS. ET. AVGVSTALIB.
SING. HS. XII. PLEBI. SING. HS. III.

Hoc facit, ut credam, unumquemque suam largitatem modo facultatum fuisse metitum. Vnde in alio titulo lego Decurionibus sestertios solum quatuor, hoc est, denarium unum, & plebi, duos tantummodo datos. In fine ejus sic habes.

CVIVS. OB. DEDICATIONEM. DARI.
IVSSIT. AB. HÆREDE. SVO. DECVRIO.
NIB. SING. HS. III. N. PLEBI. HS. II.
N. L. D. D. D.

Cujusmodi largitiones, quod de ludis ante notavimus, in aliis etiam operum publicorum dedicationibus fiebant. Suet. Ne-

ron. cap. xii. *Dedicatisque thermis atque Gymnasio, Senatui quon-
que, & Equiti oleum prebuit.* Quod poterat & datum intelligi ad
ulum exercitationis in Gymnasio, quod in Thermis more Græ-
corum extruxerit Nero. Aliàs sæpè dabantur Natalitiis & Pa-
rentaliorum tempore. Dabant Imperatores etiam in lætitiâ pu-
blica, & tempore factorum. Vt septimontiali sacro Domitia-
nus Senatui & Equiti panaria, plebi sportellas cum obsonio di-
stribuit. Suet. Domit. C. i v.

Vocantur aliàs distributiones istæ Iurisconsultis *Divisiones*.
Paulus. l. C. leg. civitatibus. ff. de legat. *Civitatibus legari potest,*
quod ad divisionem singulorum civium, vel epulum relictum fuerit. Qua
ex lege hoc etiam discretus quod cum vivi talia dare non pos-
sent, testamento hac de re caverint, & hæredibus, quid dan-
dum esset, iusserint, ut est in illa Perusina Cn. Cæpillii, quæ filii hoc in
negotio meminit.

*CVIVS. O B. DEDICATIONEM DARI,
IVSSIT. AB. HÆREDE. SVO. DE CVRIO.
NIBVS. SING. HS. III. N. PLEBI. HS. II.
N. L. D. D. D.*

Vt hinc videantur, curatores largitionum istiusmodi quos con-
stituebant, fuisse plerumque propinqui & hæredes. Quod fir-
mat etiam inscriptio Nepesina Cn. Cæpillii, quæ filii hoc in
negotio meminit.

*CVIVS. STATVÆ. DEDICAT. OTACILIA.
COMICE. VXOR. DECVR. ET. AVGVST.
SPORTVL. ET. POPVLO. EPVLVM.
DEDIT. CVRANTE. L. TVRPILIO. FI-
LIO.*

C A P U T X X X I.

*De statuarum veneratione. Duplex illa religiosa & civilis. Non omnium
statu, omnes convenire honores indicatum. Vivorum Statua divinis ho-
nribus culta Inprimis vero Imperatorum. Et itaque adorata. Pars de-
votiantium. Supplicium ad Statuas; Genus statuarum. Imperatorum
imagines in Castris quo modo culta; Principia Legionum. Que harum
imaginum forma & gestandi easdem ratio? Abreptus à Constantino Ma-
gno cultus. Et post ebs Theodosio. Sacrificia & victimæ ad statuas vici-*

rum. Nevistis Regibus ita colere Principum Romanorum Statuas quoadque injunctum. Leviores olim honores ad Heroum statuas exhibiti, cum Sacrificia non nisi Diis fieri liceret. Thura & Cereæ ad Statuas dati.

Res nunc flagitat, ut de honoribus statuarum ac veneratione earundem aliquid dicamus. Quantum itaque vacat, expeditam eam rem dabimus, ut quid Sacris, quid profanis Statuis tribui potissimum consueverit, ostendamus. Ex superioribus de differentia inter honores Divinos, & Heroicos constat, Nobis hęc universam istorum honorum naturam excutere non est propositum. Longam enim foret, & ab hoc loco alienum: sed quod nostro instituto sufficere videatur, illam partem inde deceretiam hęc tractabimus, quę circa solos statuarum honores versatur. Statuę igitur venerationem consecutę sunt duplicem, *Religiosam & Civilem*. *Religiosa* cultum habet, aut *Divinum*, aut *prope Divinum*. *Divinum* accipere statuę, cum *vivorum*, tam *mortuorum*. Inter mortuos vero præcipuę *Consecratorum*, quos jam post mortem inter Deos fœdissima mortalium adulatio, aut turpis ambitio constituit, necessarioquę ut Deos coli jussit, *Prope Divinum* sibi vindicare illę, quę Heroibus & Heroinis dabantur, & in templis ut plurimum collocatę, tantum Divini honoris adeptę sunt, quantum tribuere aut cuiusquę pietas & affectus, aut lex dedicationis suasit. *Civilis* autem *Veneratio* magnos quidem honores, sed leviores tantum tribuit, ut postmodum videbimus. Aliud enim est honorare statuam, aliud adorare. Illud semel hęc in principio monendum est, statuas, ut magnis quibusquę, & insignibus honoribus colerentur ad extrema dignationis homines pertinere debuisse, puta ad Imperatores ipsos, Regesque, aut alios, quamvis paucos, quos ad simile honoris fastigium, aut immodicus plebis favor evexit, aut indulgentia principum, ut qui eos ob sanguinis nexum, vel aliam quęcumque causam honorum impendiis æquari sibi non indigne ferrent. Et rem ipsam considerantibus facile apparebit, istam honorum luxuriam circa statuas, ut cętera multa, cum ipsi Imperatoribus cępisse, ut frustra ad præcedentia tempora recurrant, & stantis Reip. Annales evolvant, qui ex illis aliquam de tam effusa veneratione notitiam habituros se sperant. Est & aliud mihi indicandum, multos ex illis honoribus, qui stantibus *impensi sunt*, non uni statuarum generi proprios, sed sæpe Prin-

cipum

cipum simul ac aliorum; Vivorum ac Mortuorum; Consecratorum, & non consecratorum statuis communes fuisse, adeoque videri potuisse convenire, ut singuli sigillatim traderentur, & suis titulis seorsim comprehenderentur; Sed quia nimis curiosa illa & exilis distinguendi ratio, in rebus manifestis, præterquam quod nullam bonam spem relinquit de industria lectoris, etiam hoc facit, ut multa sæpe, & cum fastidio iteranda sint, quæ semel posita, universum sui sensum facile affundunt legentibus, hoc consilio uti malui, ut laxiores, eoque minus impeditos rei huc terminos præfigerem. Agam itaque generatim, primò de *Divinis*, deinceps de *Civilibus* vel *Politicis* statuarum honoribus, ut ante hæc cœpi distinguere. Divinos reperio cum Vivorum, tum Mortuorum statuis fuisse datos. De illis qui ad vivorum statuas exhibiti fuerint, hoc capite præcipue aliqua trademus. Olim quidem non nisi defunctorum statuæ colebantur; sed deinceps Romani Imperatores, non contenti post mortem illum ambitionis insanæ fructum ferre, etiam vivi sic coli volebant. Tertull. Apolog. Cap. 12. *Sed digne Imperatoribus defunctis honorem divinitatis dicatis, quibus & viventibus eum addicatis.* Quanquam id olim etiam fecerit Babylonius ille Nabuchodonosor, de quo Sulpicius Severus Hist. 11. *Nabuchodonosor elatus rebus secundis, statuam sibi auræam, immense magnitudinis posuit, adorarique eam, ut sacram effigiem præcepit.* Quod verò de Imperatoribus mentionem tantummodo Africanus ille, & Sanctus Scriptor facit, non ita accipiendum est, quasi non aliorum interdum statuis idem quoque honor delatus fuerit; sed quia præcipue illis, ut inter mortales summis habebatur. Eorum itaque statuas imprimis adorari consuevisse legimus. Ambros. Hexam. vi, 9. *Aere fusa Principum capita, & ducti vultus de aere, vel de marmoribus hominibus adorantur.* Greg. Nazianz. Orat. adit. de. I. in Julian. ubi de statuis Imperatorum. *Nec enim coronæ, & diademata, & purpura nitore, & memorabiles leges, & tributa, & subditorum multitudo ad approbandum, gratulandumque ipsis imperium sufficiunt; sed adorationem quoque accedere necesse est, ut augustiores appareant. Parumque habent ipsi adorari, nisi idem quoque sibi in imaginibus, picturisque præstetur, quo cumulatior sit ipsis, perfectiorque veneratio.* Plinius Nep. Epist. ad Trajan. *Omnes & imaginem ipsam, Deorumque simulacra venerati sunt.* Ritus verò gestusque, quibus

adoratio illa peragebatur, varii fuere. Namque caput operum habentes interdum stabant adoraturi, nonnunquam sedebant; Nunc corpus dextrosque circumagebant; nunc osculum libris premebant, dextramque ori admovebant; creberrime vero procumbebant humi, ut singula idoneis authorum testimoniis confirmat Cl. Briffon. lib. 1. Formul. quem vide. Qui autem sponte statuas Principum adorare volebant, illud præstare raud raro jubebantur. De C. Caligula, Zonaras 11. *Annal. Imagines suas, quovis terrarum missas adorari iussit.* Et in primis Hierosolymis. Orosius. VII, 5. *Judeorum omnes sacras edes, atque in primis aut quum illud in Hierosolymis sacrarium profanari sacrificiis gentilium, ac repleti statu simulachrisque imperavit, seque ibi ut Deum coli præcepit.* Qui vero repugnabant edicto, ingentes calamitates perpeffi sunt. vid. Philon. & Ioseph. contra Appion. lib. 11. Apud Persas injunctum fuisse tradit Philostrat. lib. 1. de vita Apollonii, ut Babylonem ingressuri, nisi auram Regis imaginem, quæ proponebatur, adorarent, aditu urbis prohiberentur. Et apud Romanos, si qui pervicaciter hoc facere detrectarent, morte plectebantur. Incubuit illa pestis præcipue in Christianos veteris Ecclesiæ, contra quam, non minus ac cœteras impiæ persecutionis ærumnas, tot scriptis eos ad patientiam hortantur Sancti patres. Plinius Epist. lib. x. ad Trajan. fatetur se multos duci iussisse, eos vero qui divinis honoribus affecissent Principis imaginem, dimississe. *Cum, inquit, præeunte me Deos appellarent, & imagini tuæ, (quam propter hoc jufferam cum simulacris Numinum afferri) thure ac vino supplicarent, præterea maledicerent Christo, quorum nihil cogi posse dicuntur, qui sunt vera Christiani, ergo dimittendos putavi.* Qui locus monet etiam supplicari solitum ad imagines. Confirmat id ipsum Minutius Felix Octavio. *Etiams Principibus & Regibus, non ut magnis & electis viris, sicut fas est, sed ut Divi turpiter adulatio falsa blanditur, cum & præclaro viro honor verius, & optimo amor dulcius præbeatur.* Sic eorum numen vocant, ad imagines supplicant, genium, id est, demonem ejus implorant, & est eis tutius per Jovis Genium pejerare, quam Regis. Putabantur enim Principum statuarum Genium & Numen habere. Staius de Domitiani statua equestri.

— Inossaque pondere tanto,

Subser

*Subter anhelat humus, nec ferro aut ære laborat,
Sed Genio.*

Quasi non ponderi statuæ, sed Domitiani Genio, quem continebat statua, terra cederet, Item Claudian. l. i. de laudibus Stilianonis, non quidem Principis, sed Principis Soceri.

Quis devius esset

*Angulus aut Regio, quæ non pro Numine vultus
Dilectos coleret?*

Ante omnia verò Imperatorum imagines in Castris, inter legionum signa adorabantur. Sueton. Caligula. Cap. x i v. *Artabanus Parthorum rex, odium semper contemptumque Tiberii præse ferens, amicitiam Caligulæ uliro petiit, venitque ad colloquium legati Consularis, & transgressus Euphraten, aquilas & signa Romana, Cæsarumque imagines adoravit.* Sed præcipue ab ipsis militibus. Tertullian. Apolog. *Religio Romanorum tota Castrensium, signa veneratur, signa jurat; omnibus Dis proponit. Omnes illi imaginum suggestus in signis, sic pro insignes emendat Lipsius, monilia crucium sunt.* Vbi signa capienda esse pro Cæsarum imaginibus manifestum est, Signa enim & Effigies Imperatorum quamvis jungant sæpe authores, ut Tacit. Annal. x v. ubi literas & legatos Vologesis Neroni significare ait, *Iturum Tiridatem ad signa & effigies principis, ubi legionibus coram regnum auspicaretur.* Aliàs tamen, ut separata, distingui debent. Quod facit perspicuè Xiphilinus Comp. Dionis lib. lxx i v. *signa σημεῖα* vocans, imagines verò ἀγάλματα & εἰκόνες, ubi seorsim gestata quoque aperte docet. *Aquila, inquit, quæ in statua militari ἐπὶ ἀγάλματι στρατηγικῷ confederat, in ea, licet abigeretur, constitit, quousque capta est, apesque in signis militaribus, (ἐπὶ τοῖς σημεῖοις τοῦ στρατηγικῷ) & maxime in statuis ipsis, (ἐπὶ τοῖς τε εἰκόνας αὐτῶν μέγιστε,) favos finxerunt.* Contendunt autem hæc duo authores, cum significare volunt eas imagines, quæ signis imponebantur. Nam constat signis impositas imagines, & disertè tradit Herodianus l. i. 6. *Tum, inquit, signis sublatis, impositisque Iuliani imaginibus deducere hominem tendunt.* Sic vertit hanc vocem ἀπονεύσαντες Politianus, non male pro ejus loci sensu; quamvis aliàs magis propriè ἀπνεύσαντες, restituere significet, quod vel sic integram rem facit. Reponi enim poterant Iuliani imagines in locum imaginum Pertinacis occisi, quod non insuetum. Sed, ut ad rem redea-

mus, hoc modo item Maximi, Balbini, & Gordiani imagines adorasse milites leguntur. Capitolinus duob. Maximinis. *Militibus interfecit publicis hostibus recepti sunt ab oppidanis, rogantes, & primum ita, ut ante imagines Maximi & Balbini, & Gordiani adorarent.* Maximè vero colebantur, si & hoc scire lubet, inter principia legionum. Veget. de re milit. 11, 6. *Prima cohors imagines Imperatorum, hoc est, divina & presentia signa veneratur.* Sejano Prætorii Præf. cum honorem nimia Tiberii indulgentia communicavit, solis Imperatoribus convenientem. Ad eò facilem & proum Principem fuisse Tacitus 1 v. Annal. ait, ut *Sejanum, socium laborum, non modo in sermonibus, sed apud patres & populum celebraret, colique per theatra & fora effigies ejus, inter tue principia legionum sineret.* Postmodum autem, ut author est Sueton. Tiber. cap. XLV III. *Munera quedam largitus est Syriacis legionibus, quod solæ nullam Sejani imaginem inter signa coluissent.* Et apud signa, vel unâ cum signis eas gestabant Vexillarii Tacit. 1. Hist. *Vexillarius comitantis Galbæ Cohortis, (Asilium Vergilionem fuisse tradunt) dereptam Galbæ imaginem solo afflixit.* Præterea fuisse plerumquè rotundas, Isidoro præeunte, itemquè ex auro, vel præcipuè argento factas, tum in hastilibus oblongis gestatas, docet Lips. Comment. ad xv. Annal. Tacit. Et sæpe non unam, sed plures affixas ad unum hastile, à summo ad medium ferè, ut ex monumentis & nummis constat, & insuper confirmatur adducto ante Tertulliani loco, ubi *Imaginum suggestus*, quid nisi talem Contextum & plurium congeriem significare poterit? Idemque esse verè forsan putabimus quod dicto Annal. libr. Tacitus ait. *Hinc agmina legionum stetere fulgentibus aquilis, signisque, & simulacris Deum in modum templi.* Simulacra enim in modum templi Deorum, apparatus illum operosum signorum, seque enim imaginum denotant; De cætero harum imaginum cultu, vide plura, si lubet apud Lipsium de Milit. Rom. 1 v, 5. & ap. Theodor. Hesping. de Insignium sive armorum prisco & novo jure, Cap. xv 11. paragraph. 7. Et God. Stevvechium ad Vegetium. Verum ea superstitio circa cultum Imperatoriarum imaginum deinceps abrogata est à Constantino Magno, qui illas mutavit in signum crucis. Zuseb. de vit. Constantin. 1 v. 21. *Præterea etiam in ipsis armis salutaris trophæi signum insculpi, armatoquè exercitui præferri fecit, & ut solum hoc salutare trophæum*

non ullam (ut ante consueverant) inauratam statuam sequeretur Paulus Diacon. Hist. Miscell. x. 8. Signum crucis, quod in celo viderat, in militaria vexilla transformat. ac Labarum quem dicunt, ex auro & lapidibus preciosis in speciem crucis Dominica exaptat. Hoc enim signum bellicum inter alia preciosius erat, eo quod Imperatorem precederet, & adorari id à militibus moris esset. Unde precipue Constantinum reor nobilissimum decus Imperii Romani in signum mutasse crucis, ut frequenti visione atque cura desuicerent à priore more subjecti, & eum solum arbitrarentur Deum, quem coleret Imperator, vel quo duce atque auxiliatore, eveheretur adversum hostes. Nec militarium signorum tantum honores abolivit, sed & alias, tam hominum, quàm Deorum gentilium statuas destruxit. Eusebius de vita Constant. III, 53. Postquam simulacra mortua ex preciosa materia confecta, ad hunc modum, quem dixi, exspoliaverat, reliqua ad perpetuandam hominum memoriam erectas, quæ ex are fabricata erant, aggressus est, Deo què quos vere fabula celebrant funibus ex pilis contextis constrictos abrahendos curavit. Causam insinuat initio capitis sequentis, ubi dicit. Regio suo obtutu, tanquam clara face accensa, sedulo lustravit, ne ulla erroris reliquia uspiam delitescerent. Quamquam ne sic quidem obliterare penitus malum illum morem potuit, quin eius ipsius etiam imago divino honore coleretur. Factum id à Christianis eliminatur Philostorgius Hist. Eccl. lib. II. cap. 18; Sed livore potius & odio erga Christianos ductus ipse Arrianus & Theophilus, eas, quæ cultus civilis causa fiebant ad Imperatoris statuam, acclamationes & festivitates aliæ, liberalius accepisse videtur, & aliò pro usu suo vertisse. Quæ ex eo tradit hæc de re Photius, hæc sunt. Hic etiam Dei inimicus Christianos accusat, quasi Constantini imaginem in Porphyreica columna stantem sacrificiis propitiarent, lucernis & incensis colerent, pressequè velut Deo allegarent. Interim diffitendum non est, mansisse etiam post Constantinum hanc impietatem & præposterum cultum, ut eum denuò lege tollere necesse haberent imperatores sequentes. In primis Theodosius Christianæ legis observantissimus Imperator, ut videre est in Cod.

Theodos. tit. de Imaginibus imperialibus. Idem etiam est in Cod. Iust. leg. *Si quando*. tit. de Statuis & Imag. *Si quando nostra statua vel imagines eriguntur, seu diebus, ut assolet festis, siue communibus, adsit iudex sine adorationis ambizioso fastigio, ut ornamentum Dei & loco, & nostra recordationi, sui probet accessisse presentiam.* Etenim Iudices etiam hoc ævo, quo nimium cultus imaginum Imperatoriarum inolevit, hoc fecerant, ut nominatim lex eos inde arcere opus haberet. Quod ipsum fecisse eos, Hieronymi etiam locus in Daniele cap. 3. testatur. *Statuam, inquit, seu imaginem cultores Dei adorare non debent. Ergo Iudices & Principes seculi, qui Imperatorum statuas adorant, & imagines, hoc se facere intelligant, quod tres pueri facere nolentes placuerunt Deo.* Traditum idem est quoque Divo Joh. Chrylostomo eius sermo. Cœterum non adoratione solum, & supplicationibus; sed sacrificiis & victimis quoque viventium Imperatorum imagines statuasque coli solitas legimus. Sic ad Tiberii, & ejus conniventia, ad Sejani statuas Romæ sacrificatum Dio Cassius tradit libr. LVIII. *Ad statuas etiam Sejani, tanquam Tiberii solebant, sacrificarunt.* Sed quia ad Principalis fastigii diminutionem pertinebat, Tiberio vivente, sic coli Sejanum, ejus imagines Princeps indignatus subvertit. Suetonius Tiber Cap. LXV. *Sejanum res novas molientem, quamvis jam & natalem eius publice celebrari, & imagines aureas eoli passim videret; vix tandem & astu magis ac dolo, quam Principali auctoritate subvertit.* Quinimò hostes & inimici Romani populi, cum victi essent, ad victoris Principis statuas sacrificare interdum in signam venerationis debitæ victori, & subjectionis suæ cogebantur à Ducibus Romanis. De L. Vitellio Dio Cass. LIX. *Artabanum, qui Armeniam impune aggressus, Syriam quoque invadere instituerat, obviam ei repente ad Euphratem factus, ita exterruerat, ut in colloquium veniret; Ac sacrificare cum Augusti & Caii statuis coegerat.* Cælius adhuc vixit. Sacrificari alioquin non nisi Diis solebat, cum ad heroum statuas aut libamen aliquod, aut mulsi inspersio, aut coronatio, vel alius ejus generis levior honos sufficere videretur, ut fieri consuevisse ex Luciani Philopseude

pseude discimus, ubi de Hippocratis statua. *Hippocratus*, inquit, *areus est, magnitudine ferme cubitali. qui tunc duntaxat, cum lucerna extincta sit, totam in orbem domum ambit, per strepens ac pyxides euertens, pharmacaquæ commiscens, atquæ astia circumvertens; Maxime si quando sacrificia prætermittimus, quibus in singulos annos ei sacrificamus. Postulat ergo, inquam ego, etiam Hippocratus medicus am, ut sibi sacrificetur; indignaturquæ nisi in tempore iustorum sacrificiorum epulis accipiatur; Quem nimirum decebat boni consulere, si quis ei libaverit, aut mulsum insperferit, aut caput coronaverit. Ad effigiem Neronis victimas cecidisse Tiridaten, Armeniæ Regem Tacitus xv. Annal. prodit. Medio, inquit, tribunal, sedem curulem, & sedes effigiem Neronis sustinebat; Ad quam progressus Tiridates, cæsis ex more victimis, sublatum capite diademata imagini subiecit. Plinius Panegyri. Trajano dicto, de Domitiano Cæsare. *Ante quidem ingentes hostiarum greges per Capitolinum iter, magnâ sui parte velut intercepti, divertere via cogebantur, cum savissimi Domini atrocissima effigies tanto victimarum cruore coleretur, quantum ipse humani sanguinis profundebat. Dabantur etiam thura & cerei. Quod ante Cæsarem tempora ad Prætoris Marii Gratidiani statuas factum fuisse Cic. III. Offic. memorat Omnibus, inquit, vicis statua ed facta sunt, ad eas thura & cerei; quid multa? nemo unquam multitudini fuit charior. Sunt quidem alia multa venerationis divinæ officia, statuis vivorum impenla, sed quia communia pleraquæ sunt cum iis, quæ deinceps mortuorum statuis tributa dicemus, malumus lectorem in discernendis iis suæ relinquere industriæ quàm supervacaneâ diligentia tædium ipsi, manifesta curiosè nimis probando, afferre.**

CAPUT XXXII.

Mortuorum statua divinis honoribus itidem culta. Natalibus Principum post mortem statuis eorum posita libamina. Genesia. Necysia. Consecratis facta, statua sacra, tam Fœminis & aliis ex Augusta domo, quàm Principibus. Effigies consecratorum habitu Numinum, eaque plerumque septem. Insignia Deorum statuis sacris addita, Fulmina, radii, astra. Cupus

radiatum. Solis statua & Colossi, cum radiis & cur? Hasta Deorum insignia. Iulii Casaris Statua cum stella super capite. Cur sanctorum statui apud Christianos lunula sive patella quedam imponerentur, causa alia & origo monstrata, quam que vulgo obtinuit. In Consecratorum statuis, non habitus tantum ille, qui in Numinum simulacris, sed etiam vultus similitudo expressa sapit. Romanorum Principum quorundam ambitio res prebensa, quod utri etiamnum statuas suas fieri Deorum habitu voluerint, exemplo à Grecis profecto. Alii quidam vani Principum eorundem mores notati. Deorum simulacra ad exemplar venustorum hominum exacta. Privati ut interdum privato consecrarent, & statuis coluerint, cum Deorum habitu, tum proprio. Conjuges videlicet. Parentes, Liberi, cognati. Mos secularis consecratus hominum pariter ac Deorum Statuas.